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1. Předmluva

Od roku 2006 se věnuji trénování dětí ve sportovním klubu kolečkového

rychlobruslení Roller Team Stars Praha. Cílová skupina, která klub navštěvuje, jsou děti

ve věku 6-12 let. Od roku 2010 pracuji na Obchodní akademii Praha v Satalicích jako

asistent pedagoga a vyučující tělesné výchovy. Cílovou skupinou je dospívající mládež

ve věku 14-18 let.

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolil portfolio profesního rozvoje. Považuji za

důležité pro začínajícího pedagoga být schopen vlastní sebereflexe, zamyšlení se nad

cílem a posláním své práce. Portfolio profesního rozvoje bude shrnutím získaných

zkušeností před, během a ke konci studia. Povede k zamyšlení nad dosavadní vlastní

praxí s důrazem na důležitost teoretického vzdělání a zakotvení získaných poznatků do

praxe. Pro budoucí čtenáře by práce měla představovat zdroj motivace a inspirace pro

jejich studium.

Jako autor se pokusím v práci uvést pedagogické poznatky získané v hodinách

teorie na Univerzitě Karlově a seznámit s jejich využitelností a účelností v praxi. Slovo

praxe považuji ve své, ale i v práci všech svých kolegů za klíčový předmět naší profese.

Nelze však přecenit možnosti praxe bez kvalifikovaných teoretických znalostí. Stejně

tak nelze přecenit teoretické poznání nad účinky praxe. Ideálem by měl být soulad teorie

a praxe. Brát svou profesi jako poslání, radost a cestu pro naplnění svého života a života

okolí, v kterém pracujeme, v kterém žijeme.
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2. Profesní strukturovaný životopis

Pavel Zajpt

Datum a místo narození

Kontaktní údaje

Vzdělání:

 1995–2000 Střední odborná škola hotelnictví, Klánovice

 2015 – doposud probíhající studium na Pedagogické fakultě UK obor

Vychovatelství se specializací na Tělesnou výchovu

Zaměstnání:

 2012 – doposud

Obchodní akademie Praha s.r.o., Satalice, asistent pedagoga, vyučující tělesné výchovy,

třídní učitel 1. ročníku

Roller Team Stars Praha – hlavní trenér klubu se zaměřením na kolečkové

rychlobruslení

 2010–2011

Inlinetalent s.r.o. – Trenér dětí a mládeže ve sportovním klubu, realizace příměstských

táborů

 2009–2010

Česká pošta – doručovatel

Pozn. Začátky realizace trenérské práce a provozování sportovních kroužků

 2007–2009

City hotels s.r.o. – provozní, recepční, barman

 2001–2006

Práce v pohostinství, převážně cateringové firmy a služby pod několika společnostmi
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Členství a působení v organizacích (zájmová činnost):

 2014 – doposud

Český svaz kolečkového bruslení – zvolen do funkce předsednictva svazu, předseda

trenérsko-metodické komise, v letech 2015 a 2018 ve funkci člena realizačního týmu

reprezentace České republiky

Pozn. Realizace několika úspěšných projektů, mezinárodní školení a soustředění, projekty o bezpečnosti,

zajištění chodu reprezentace ČR, spolupráce s Českou televizí (pořad Lvíčata, Dobré ráno)

 2016 – doposud

ČASPV, Česká asociace sportu pro všechny – cvičitel všeobecné gymnastiky a

organizátor sportovních táborů a dětských sportovních akcí

 2012 – doposud

BP sport – hlavní lektor kurzu pro budoucí inline instruktory

Znalosti:

Anglický jazyk – mírně pokročilý

Německý jazyk – základní znalost

Počítačové znalosti – pokročilý

Řidičský průkaz – skupina B

Školení a certifikáty:

 Sportovní

Trenér kolečkového rychlobruslení (ČSKB), vedoucí instruktor inline bruslení

(MŠMT), cvičitel všeobecné gymnastiky (ČASPV)

 Vzdělávací

Kurz asistent pedagoga (NIDV), Sportovní příprava dětí (UK FTVS)
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3. Odborná esej

Chtějí ještě sportovat?

Už ve starověkém Řecku řada myslitelů upozorňovala na potřebu a důležitost

tělesné kultury. Bez dobrého rozvoje a péče o své tělo jde obtížně vzdělávat a napínat

svou mysl. Myslel si to Aristoteles a o pár století později na to kladl velký důraz Jan

Amos Komenský. Avšak člověk sám není nic než harmonie, a to vzhledem jak k tělu, tak

k duši. (Komenský, 1958, s. 78)

Esej se nás pokusí utvrdit v potřebnosti sportovní tělesné výchovy v dnešní

době, pro naše děti a mládež. Zamyslíme se a zhodnotíme si jejich současný zájem a

zápal o sportovní dění, o kulturu vlastního těla. Srovnáme si zajímavou zkušenost

autora, na jedné straně studenty (adolescenty) střední školy a jejich postoje a zájmy

z hodin tělesné výchovy a na druhé straně děti (mladší školní věk) navštěvující

odpolední hodiny sportovního klubu. V připomenutí základních principů pro výchovu

dětí a mládeže v každém věkovém období nahlédneme do odborné literatury.

Upozaděny nenecháme ani rodiče, kteří jsou hlavním zdrojem motivace pro své děti a

jsou to právě oni, kteří předkládají dětem a vštěpují jim jejich první sportovní základy.

Vybírají první zájmové kroužky a sportují s nimi ve volném čase. Nebo snad tomu tak

není? Na to si zkusíme odpovědět. Jaký sport a proč vlastně dětem vybrat?

Dnes je nabídka nejen sportovních aktivit pro volný čas tak obsáhlá, že vybrat

z ní a orientovat se, je i pro zkušené osoby ze sportovní branže velmi složité. Své děti

můžeme dát téměř na každý sport, který si vzpomeneme. Ve velkých městech je

nabídkou trh se sportovními kroužky a aktivitami až mnohdy přeplněn. Výjimku pak

tvoří malá města a vesnice, kde je nabídka menší. Tam je struktura toho, kam dítě půjde

a jaký sport zkusí, poměrně jasně předem dána. Pak ale máme zase moc fotbalistů.

Každý chce hrát fotbal a ideálně se jím i živit. Fotbal se kope všude a šikovné děti se

sportovním nadáním chybějí jinde a je těžké pozvednout na vyšší úroveň méně známé a

méně tradiční sporty. O fotbal se tedy bát nemusíme? UEFA v roce 2016 tvrdila opak

(Česká televize, [online] 2016). Tvrdila, že v Evropě a v České republice ubývá dětí

věnujících se fotbalu. Což je jistě zajímavé zjištění. Protože kde potom všechny ty děti

jsou, když už ne na fotbale? Jsou doma? Jsou v nákupním středisku v nějaké relaxační
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zóně naproti kinu? Válí se na kanapi a nudí se? To nejspíš ne. Potřebu a unikátní

vlastnost umět se, a hlavně smět se nudit, tu už naše moderní a uspěchaná doba dětem

dávno vzala. Dala jim do ruky dotykové mobilní telefony a tablety a poslala je do

interaktivního, realitě vzdáleného světa. Na děti jen tak pobíhající na dvorku,

přeskakující kaluže, lezoucí na stromy, už nenarazíme. Ze strany rodičů, i různých

institucí, je snaha jim všechen volný čas organizovat. Problémů a otázek bychom našli

více než dost, proto se vraťme zpět k hlavní myšlence. Chtějí tedy ještě děti sportovat?

Snad ještě ano. Pro koho by tady potom byla ta obsáhlá a mnohdy nepřehledná nabídka

všech různě zaměřených kroužků, klubů a skupin? Přece pro děti, nebo pro jejich

rodiče?

Rodiče jsou zpravidla první, kdo pro své dítě zajišťují jeho první sportovní

krůčky a zkušenosti. Dnes je však doba velmi rychlá a časové vytížení mnohdy

neumožňuje rodičům věnovat dětem takovou sportovní péči, jakou by si rozvoj malého

dítěte zasloužil. A hned jsme u jádra problému: Kam a kde své dítě umístím? Všeobecně

jsou všechny sporty považovány za příznivě přispívající k fyzickému i mentálnímu

rozvoji dítěte. Pomáhají učit se pravidlům a respektovat je, podporují rozvoj schopnosti

soustředění, učí zodpovědnosti a budují sebedůvěru. (Perič, 2008, s. 17) Za ideální

osobně považuji, aby dětem v předškolním věku a na začátku mladšího školního věku,

věnoval nejvíce času sám rodič. Vzít poprvé do ruky míč, obruč, přelézt a přeskočit

překážku. Vzít pálku a hokejku a zkusit první střely a odpaly. Proběhnout se po lese,

zařádit si v bazénu, vzít do ruky šišku a házet na stromy. Odrazit se na koloběžce,


[…]


něco nezvládneš. Ani když jsem to já! Ano?

Syn: Ano.

Otec: Když máš sen, musíš ho uskutečnit. Když někdo prohraje, tak ti bude povídat, že

prohraješ i ty.

Když něco chceš. Běž za tím. Tečka!

Diskuze-doptávání: Následuje po první části textu.

• Jaký byl synův sen, čeho chtěl dosáhnout?
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• Proč si myslíte, že se otec snaží svého syna od jeho snu odradit?

• Myslíte si, že otcovo jednání má nějaký další záměr?

• Máte vy sami nějaké své sny a cíle, které chcete uskutečnit?

• Jste ochotni za svůj sen bojovat?

Hra ve dvojicích v roli (otec a syn) – práce s příběhem:

Úkolem žáků je ve dvojicích pokračovat v příběhu po ukončení první části textu. Role

syna má za úkol buď svůj sen obhajovat, nebo dát na názor otce. Role otce reaguje

podle synových argumentů a pokračuje v myšlenkách otce (hledá záměr v jeho jednání).

Po diskuzi nad první částí textu a odehrání hry v rolích pokračuje četba druhé

části textu.

Reflexe:

zážitek z druhé části textu a hry v rolích

• Jaké emoce jsme prožívali?

• Jak chápete po odehrání scének úmysl otcova jednání?

• Směřovali jste při hře v rolích k podobnému cíli?

• V čem byl pro vás postup otcova jednání zajímavý a poučný?

• Byla vám bližší role syna nebo otce?
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zobecnění

• Byl synův sen mimo realitu a možnosti uskutečnění?

• Proč je víra ve vlastní sny a schopnosti důležitá?

• Co můžeme udělat pro to, abychom byli ve svých snech úspěšní?

• Co by nás mohlo od našich cílů odradit? Za jakou cenu jsme ochotni se jich vzdát?

• Mohou v životě člověka nastat situace, kdy se svých snů a cílů vzdát musí? Jaké to

mohou být?

• Jak se ubránit rodičovskému vlivu, když chcete jít svou cestou?

přenos do života

• Co funguje jako kladná motivace k uskutečnění cílů?

• Jak se nenechat odradit od jiných lidí?

• Kde vzít vůli na svých snech a cílech neustále pracovat a vytrvat?

Použité zdroje jsou uvedeny v seznamu literatury na závěr portfolia v celkovém souhrnu.
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9. Závěrečná reflektivní úvaha o vlastním studiu

Přání a očekávání budou zatím jednoznačně u mě jako začínajícího učitele

převládat. Do pedagogické praxe jsem se dostal před několika lety, vlivem několika

okolností a shodou náhod. Velmi si vážím příležitosti, která se mi naskytla a která se

díky studiu na Pedagogické fakultě UK daří realizovat.

Mojí největší pedagogickou idejí je vymýtit kouření ze škol u neplnoletých žáků.

Pracuji na tom v rámci naší školy, snažím se vytvářet projekty, které by motivovaly

k tomu, nepřipojit se k postávajícímu davu s cigaretou v ruce. Snažím se sázet na

probuzení jejich vlastní osobnosti, jejich vlastního názoru. S heslem a pod názvem

projektu „Buď OSOBNOST a řekni cigaretám NE!“ se snažím studenty motivovat. Zde

by pro případný úspěch musel plně spolupracovat celý pedagogický tým dané školy,

dále pak celá pedagogická obec a kategoricky kouření odmítat. Ve svých ideálech mám

totiž za to, že jedna z hlavních funkcí školy je hned vedle poskytnutí vzdělání a

výchovy také ochrana zdraví žáků. Je to téma, kterému bych se rád po dokončení studia

věnoval.

Rád bych po dokončení bakalářského studia pokračoval studiem magisterským a

stal se tak pedagogem, který v této profesi bude realizovat své úsilí a plány v dalších

letech. Velkým, zatím však dle mého názoru vzdálenějším cílem, je vlastní publicistická

činnost. Během mého bakalářského studia se myslím podařilo vytvořit několik

zajímavých seminárních prací, které se dočkaly pozornosti a pochvaly od vyučujících.

Z řady z nich čerpám v hlavních tématech své bakalářské práce. Během studia mě

potkala řada šťastných chvil, především vstup do manželství a narození dvou zdravých

dětí. Tyto krásné životní chvíle s sebou však přinesly i velmi náročné období pro mé

studium. Chvíle strávené s rodinou se nyní dělí mezi čas strávený v práci, čas věnovaný

studijním povinnostem a časem pro rodinu. Však i kvůli vlastním dětem dokončuji své

studijní snažení a věřím, že mé poznatky získané studiem povedou správným směrem

v jejich výchově. Tímto chci poděkovat celé své rodině, především své manželce Lence

za nekonečnou a velkou podporu během studia. Rád bych také poděkoval za svěřenou

důvěru ředitelce Obchodní akademie Praha Ing. Márii Václavíkové, která mi umožnila

realizovat studium během zaměstnání.
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Studium na vysoké škole pro mě bylo a je jednou velkou životní výzvou. Zřejmě

výzvou, ke které jsem měl odhodlaně přistoupit už daleko dříve, pak je ale otázkou, zda

by se stejně tak jako je tomu nyní, studium stalo zároveň velkým koníčkem, zábavou a

kvalitním naplněním volného času. Během studia předmětu Vychovatelství mě doslova

nadchla pestrost nabízených předmětů. Především v prvním ročníku považuji za velmi

správné zařazení všech specializací. Nejsem hudebně nadaný, přesto mě hudební

výchova velmi bavila a zaujala. Stejně tak výtvarná výchova dala nahlédnout do té doby

nepoznanému. Za největší přínos však považuji pedagogické osobnosti, tedy vyučující,

s kterými jsem se během studia potkal. Jejich učení, poznání a znalosti jsou a budou tou

největší motivací.
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