# UNIVERZITA KARLOVA

## Pedagogická fakulta

### Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Pavel Zajpt
**Datum narození:** 20.02.1981
**Identifikační číslo studenta:** 11960545

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Vychovatelství
**Studijní obor:** Vychovatelství
**Identifikační číslo studia:** 479822

**Název práce:** Portfolio profesního rozvoje Pavla Zajpta
**Pracoviště práce:** Katedra pedagogiky
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PaedDr. Zdeňka Hanková
**Oponent(i):** Mgr. Magdalena Richterová

**Datum obhajoby :** 11.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Student představil svoji bakalářskou práci a odpověděl na dotazy položené vedoucí práce, oponentkou i členy komise. Přítomní členové komise se shodli na hodocení výborně.

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D. ....

**Členové komise:** PaedDr. Zdeňka Hanková .....

Mgr. Magdalena Richterová .....

PhDr. Martin Čapek Adamec, Ph.D. ....